
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ   

«25» марта 2025 г.   № 93 

    п. Дубровка 

 

Об утверждении Порядка организации 

деятельности по оказанию психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи, в том числе Порядка деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения, 

осуществляющего обучение «Центр 

психолого- педагогической, медицинской и 

социальной помощи» Дубровского района 

 

 

 В соответствии с частью 7 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 г 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024г № 778 «Об 

утверждении типового порядка организации деятельности по оказанию 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том числе 

типового порядка деятельности центра психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок организации деятельности по оказанию 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (Приложение 1) 

2. Утвердить Порядок деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения, осуществляющего обучение «Центр психолого- педагогической, 

медицинской и социальной помощи» Дубровского района (Приложение 2) 

3. Утвердить форму заявления на оказание психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи (Приложение 3) 

4. Утвердить форму согласия на оказание психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи (Приложение 4) 

5. Директору Муниципального бюджетного учреждения, 

осуществляющего обучение «Центр психолого- педагогической, медицинской и 

социальной помощи» Дубровского района Твардовской С. А. работу учреждения 

осуществлять в соответствии с вышеуказанным порядком.  

6. Данный приказ направить в образовательные организации 

Дубровского муниципального района, разместить на официальном сайте МБУ 



ОО «ЦППМСП» Дубровского района и отдела образования администрации 

Дубровского района 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МБУ ОО «ЦПП МСП» Дубровского района Твардовскую С.А. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации Дубровского района                                         А. В. Косолапова 

 
Приказ подготовлен 

директором МБУ ОО «ЦПП МСП» Дубровского района 

Твардовской С.А. 

Тел.    8 (48332)  9-33-84 
 

 

  



Приложение 1 

к Приказу от 25.03.2025 г. № 93 

 

ПОРЯДОК 

организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи 

 

1. Настоящий порядок составлен с частью 7 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012г 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024г № 778 «Об утверждении 

типового порядка организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи, в том числе типового порядка деятельности центра 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи». 
 

2. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь включает в себя: 

1) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и педагогических работников;  

2) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, 

логопедическую помощь обучающимся;  

3) комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий; 

4) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и социальной 

адаптации. 

3. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и 

социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в 

случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, 

подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся 

потерпевшими или свидетелями преступления (далее вместе - дети). 

4. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается 

детям в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых дети 

обучаются (далее - организации), а также в Муниципальном бюджетном учреждении, 

осуществляющем обучение «Центр психолого- педагогической, медицинской и социальной 

помощи» Дубровского района. 

5. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям на 

основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных 

представителей). 

Образец заявления на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи, утвержден Приказом отдела образования администрации Дубровского района 

№ 93 от 25.03.2025 года (Приложение N 3). 

Образец согласия на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи, утвержден Приказом отдела образования администрации Дубровского района 

№ 93 от 25.03.2025 года (Приложение N 4). 

6. Проведение мероприятий психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи осуществляется образовательными организациями и Муниципальным бюджетным 

учреждением, осуществляющим обучение «Центр психолого- педагогической, медицинской и 

социальной помощи» Дубровского района, с учетом санитарных правил. 

7. Комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий 

осуществляется организациями и Муниципальным бюджетным учреждением, 

осуществляющим обучение «Центр психолого- педагогической, медицинской и социальной 

помощи» Дубровского района на основании лицензии, предоставленной в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных 

видов деятельности. 

  



Приложение 2 

к Приказу от 25.03.2025 г. № 93 

 

Порядок деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения, осуществляющего обучение «Центр психолого- 

педагогической, медицинской и социальной помощи» Дубровского района 

 

1. Настоящий порядок деятельности Муниципального бюджетного учреждения, 

осуществляющего обучение «Центр психолого- педагогической, медицинской и социальной 

помощи» Дубровского района составлен с частью 7 статьи 42 Федерального закона от 

29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.11.2024г № 778 «Об утверждении 

типового порядка организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи, в том числе типового порядка деятельности центра 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи». 

2.  Муниципальное бюджетное учреждение, осуществляющее обучение «Центр 

психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи» Дубровского района (далее 

- Центр) действует на основании устава, утвержденного Постановлением администрации 

Дубровского района от 13.01.2016 г. № 5. 

3. Направлениями деятельности Центра являются:  

1) оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, включающей 

в себя: 

а) психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и педагогических работников; 

б) коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, 

логопедическую помощь обучающимся; 

в) помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и социальной 

адаптации; 

2) оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную деятельность, по 

вопросам реализации основных общеобразовательных программ, включая адаптированные 

основные общеобразовательные программы, по вопросам обучения и воспитания 

обучающихся, в том числе в части: 

а) психолого-педагогического сопровождения реализации основных 

общеобразовательных программ, включая адаптированные основные общеобразовательные 

программы; 

б) методической помощи в разработке и реализации основных общеобразовательных 

программ, включая адаптированные основные общеобразовательные программы, в разработке 

и реализации индивидуальных учебных планов; 

в) методической помощи в выборе оптимальных форм, методов и средств обучения и 

воспитания обучающихся; 

г) методической помощи в выявлении и устранении потенциальных препятствий к 

обучению и воспитанию обучающихся; 

3) содействие в работе областной психолого-медико-педагогической комиссии по 

выявлению детей, имеющих особенности физического и (или) психического развития и (или) 

отклонения в поведении, проведении их комплексного психолого-медико-педагогического 

обследования и в подготовке по его результатам рекомендаций по организации обучения и 

воспитания детей, а также подтверждении, уточнении или изменении ранее данных 

рекомендаций; 

4) осуществление мониторинга эффективности оказываемой организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации. 



4. Центр вправе осуществлять образовательную деятельность по программам 

профессионального обучения, образовательным программам дошкольного образования и 

дополнительным образовательным программам. 

5. Центр осуществляет образовательную деятельность в соответствии с лицензией по 

дополнительным образовательным программам.  

Для осуществления образовательной деятельности Центра в его структуре создается 

специализированное структурное образовательное подразделение. Деятельность такого 

подразделения регулируется положением, разрабатываемым и утверждаемым Центром. 

6. Психолого-педагогическая и социальная помощь в Центре оказывается педагогами-

психологами, социальным педагогом, учителем-логопедом, учителем-дефектологом и иными 

специалистами, необходимыми для надлежащего осуществления функций Центра в 

соответствии со штатным расписанием. 

7. Центр вправе иметь печать, штампы и бланки со своим наименованием. 

  



Приложение 3 

к Приказу от 25.03.2025 г. № 93 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

 

 Руководителю  

  (наименование образовательной 
организации, или центра психолого-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи, ФИО 
руководителя)

 

 от  

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

  

 родителя (законного представителя) 

  

 обучающегося (полностью) 

  

 Номер телефона:  

 Адрес электронной почты 

(при наличии): 

 

 
В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" прошу оказывать психолого-педагогическую, 

медицинскую и социальную помощь моему ребенку, 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)  

в  году (учебном году) в части: 

 психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

 психолого-педагогического обследования; 

 коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

 логопедической помощи обучающемуся; 

 реализации комплекса реабилитационных и других медицинских мероприятий (при наличии 

соответствующей лицензии у организации); 

 помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и социальной адаптации. 

  
 (подпись родителя (законного представителя) 

  
 (дата) 

 Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической помощи (при 

необходимости). 
  
 (подпись родителя (законного представителя) 

  
 (дата) 

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, 

указанных в заявлении. 
  
 (подпись родителя (законного представителя) 

  
 (дата) 

 

  



Приложение 4 

к Приказу от 25.03.2025 г. № 93 

 

СОГЛАСИЕ 

на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

 

 Руководителю  

  (наименование образовательной 
организации, или центра психолого-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи, ФИО руководителя) 

 от  

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

  

 родителя (законного представителя) 

  

 обучающегося (полностью) 

  

 Номер телефона:  

 Адрес электронной почты 

(при наличии): 

 

 
В соответствии с частью 3 статьи 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации" прошу оказывать психолого-педагогическую, 

медицинскую и социальную помощь моему ребенку, 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)  

в  году (учебном году) в части: 

 психолого-педагогического консультирования обучающегося; 

 психолого-педагогического обследования; 

 коррекционно-развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся; 

 логопедической помощи обучающемуся; 

 реализации комплекса реабилитационных и других медицинских мероприятий (при наличии 

соответствующей лицензии у организации); 

 помощи обучающемуся в профориентации, получении профессии и социальной адаптации. 

  
 (подпись родителя (законного представителя) 

  
 (дата) 

 Согласен на оказание экстренной и (или) кризисной психологической помощи (при 

необходимости). 
  
 (подпись родителя (законного представителя) 

  
 (дата) 

 Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, 

указанных в заявлении. 
  
 (подпись родителя (законного представителя) 

  
 (дата) 

 


